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Wyjaśnienie mechanizmu wrażliwości komórek na
promieniowanie jonizujące ma istotne znaczenie w medycynie nowotworzenia. Wiadomości
te mogą również okazać się użyteczne w dziedzinie ochrony przed promieniowaniem w razie
wypadku lub ataku terrorystycznego.

Wśród kobiet występuje duża zapadalność na raka sutka, lecz jednocześnie nadzwyczajnie wysoki
pięcioletni współczynnik przeżycia w przypadku wczesnej diagnozy. Leczenie poprzez radioterapię
jest kluczowe na różnych etapach tej choroby, a wyniki zależą od wrażliwości raka i prawidłowych
tkanek na promieniowanie jonizujące. Mimo obiecujących wyników radioterapii, nadal mało wiadomo
o mechanizmach jej toksyczności.

Uczestnicy finansowanego przez UE projektu HORAY (Role of autophagy and lysosomal biogenesis in
hypoxia and radiation-induced cell death in normal and cancer cells) postanowili zbadać wpływ
promieniowania jonizującego na autofagię i biogenezę lizosomów. Autofagia stanowi naturalny
mechanizm rozkładu, poprzez który komórki degradują i przetwarzają swoje własne składniki
w specyficznych pęcherzykach, które ostatecznie łączą się z lizosomami.

Aby zbadać wpływ promieniowania na maszynerię autofagiczną/lizosomalną zdrowych tkanek,
naukowcy stworzyli organoidowy model wątroby i zhumanizowany model mysi. Przebadano
mechanizm toksyczności radiacyjnej i założono stworzenie nowych związków chroniących przed
promieniowaniem. Wyniki wykazały, że czynniki stresowe w mikrośrodowisku, takie jak hipoksja
oraz deprywacja glukozy i glutaminy, regulują autofagię i biogenezę lizosomów. Ponadto
zidentyfikowano prognostyczną rolę autofagii w raku sutka.

Obserwacja ta, wraz z nowymi celami, stanowi zaczątek nowatorskiej metody terapii
przeciwnowotworowej, uwrażliwiającej komórki guza na promieniowanie przy jednoczesnej
selektywnej ochronie zdrowych tkanek. Przyszłe badania kliniczne w dziedzinie onkologii radiacyjnej
oraz chemioterapii, dotyczące molekuł nakierowanych na autofagię i biogenezę lizosomów, poprawią
wyniki leczenia i zmniejszą toksyczność. Takie farmakologiczne lub molekularne interwencje
zwiększą skuteczność radioterapii przeciwnowotworowej.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.

 
26-06-2025

Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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